
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12336  
   Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Εκπαί-

δευση» του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 

Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών Αγωγής του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του ν. 4957/2022 .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α’ 267).
2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση-συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τις παρ. 1,2 και 3 του άρθρου 27 του ν. 4452/2017 
(Α’ 17/2017).

4. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

5. Την υπ’ αρ. 8501/21-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-
στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9717/18-1-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54), απόφαση ορι-
σμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

7. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

8. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευ-
σης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

9. Το άρθρο 16, 79 και 80 και τις παρ. 6 και 11 του 
άρθρου 448 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

10. Το Κεφάλαιο Θ’ Οργάνωση και Λειτουργία Προγραμ-
μάτων Δευτέρου και Τρίτου Κύκλου Σπουδών, καθώς και 
των άρθρων 418 και 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

11. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 (ΑΔΑ: 
6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδεί-

ας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευ-
τικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 
και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και λειτουργία 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με λοιπά θέ-
ματα».

12. Την υπ’ αρ. 9943/20-1-2023 (ΑΔΑ: 6ΕΥΝ4669Β7Η-
ΗΝΝ) απόφαση της Συγκλήτου (συν. αριθμ. 1142/
18-1-2023) «Συγκρότηση Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σύμφωνα με το 
άρθρο 79 του ν. 4957/2022».

13. Την υπ’ αρ. 14432/14-5-2018 απόφαση της Συγκλή-
του «Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: “Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» του Παιδαγω-
γικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής 
Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και 
Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας”» (Β’ 1807).

14. Την υπ’ αρ. 24178/1-7-2019 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Τροποποίηση Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: “Ειδική 
Αγωγή και Εκπαίδευση» του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών Αγωγής 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και έγκριση Κανονισμού 
Λειτουργίας”» (Β’ 2983).

15. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης στην υπ’ αρ. 766/
14-12-2022 συνεδρία της, η οποία αφορά στην τροπο-
ποίηση του Π.Μ.Σ. «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση».

16. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών συν. αριθμ.11/27-1-2023, η οποία αφορά στην 
τροποποίηση του Π.Μ.Σ. «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» 
και στον κανονισμό λειτουργίας, του Παιδαγωγικού Τμή-
ματος Δημοτικής Εκπαίδευσης.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει ομόφωνα:

Την τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» 
του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 
της Σχολής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων και του κανονισμού λειτουργίας του, ως ακο-
λούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1708

15393



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15394 Τεύχος B’ 1708/20.03.2023

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της 
Σχολής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων συνεχίζει τη λειτουργία του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Ειδική Αγωγή και 
Εκπαίδευση» το οποίο επανιδρύθηκε με την υπ’  αρ. 
14432/4-5-2018 απόφαση της Συγκλήτου και τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 24178/1-7-2019 απόφαση της 
Συγκλήτου, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Τη διοικητική υποστήριξη του προγράμματος και 
την απονομή διπλώματος αναλαμβάνει το Παιδαγω-
γικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επι-
στημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Το 
πρόγραμμα έχει τη δυνατότητα να συνάπτει συμφω-
νίες συνεργασίας με ερευνητικούς φορείς ή άλλους 
οργανισμούς για την υλοποίηση των στόχων του, έπει-
τα από απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

Άρθρο 2
Αντικείμενο-Σκοπός

Γνωστικό Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. αποτελεί η απόκτη-
ση θεωρητικού και εμπειρικού υποβάθρου στον τομέα 
της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης, προσφέροντας 
τη δυνατότητα στους διπλωματούχους να αποκτήσουν 
τις απαραίτητες γνώσεις και δεξιότητες, ώστε να αντα-
ποκριθούν με επιτυχία στις πολυάριθμες ανάγκες των 
ατόμων με αναπηρία/ή ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
που φοιτούν στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια 
Εκπαίδευση της χώρας μας.

Σκοπός του προγράμματος είναι η εξειδίκευση των 
μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στην Ειδική Αγωγή και 
Εκπαίδευση, με στόχο την πληρέστερη κατάρτιση των 
εκπαιδευόμενων, ώστε να μπορούν να αναγνωρίζουν 
και να κατανοούν τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά των ατό-
μων με αναπηρία/ή ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, να 
σχεδιάζουν, να εφαρμόζουν και παράλληλα να αξιολο-
γούν κατάλληλες εκπαιδευτικές παρεμβάσεις καθώς και 
να είναι σε θέση να αξιοποιήσουν την υπάρχουσα τεχνο-
γνωσία στον τομέα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευ-
σης. Γενικότερα, απώτερος σκοπός καθίσταται η παροχή 
εξειδικευμένων γνώσεων και η ανάπτυξη κατάλληλων 
δεξιοτήτων των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ανα-
φορικά με την Ειδική Εκπαίδευση, διαπαιδαγώγηση, 
υποστήριξη και συμπερίληψη των ατόμων με αναπη-
ρία/ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες τόσο στο σχολικό 
περιβάλλον όσο και στο ευρύτερο κοινωνικό σύνολο.

Σήμερα, η ειδική αγωγή και εκπαίδευση αποτελεί ζή-
τημα ιδιαίτερης σημασίας για το μεγαλύτερο μέρος των 
πολιτισμένων χωρών. Είναι πλέον επιτακτική η ανάγκη 
δημιουργίας κατάλληλων συνθηκών για την εκπαίδευση 
και υποστήριξη των ατόμων με αναπηρία/ειδικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες, τόσο στο πλαίσιο της “γενικής” εκ-
παίδευσης, όσο και στις υφιστάμενες Σχολικές Μονάδες 
Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Σ.Μ.Ε.Α.Ε.), με σκοπό 
τη μείωση του αποκλεισμού και της περιθωριοποίησης 
αυτών των μαθητών. Επιπρόσθετα, έχει αναδυθεί η ανά-
γκη για τη στελέχωση της ειδικής εκπαίδευσης με εξειδι-

κευμένο εκπαιδευτικό προσωπικό, στη χώρα μας, τόσο 
στην Πρωτοβάθμια όσο και στη Δευτεροβάθμια Εκπαί-
δευση, η οποία δεν καλύπτεται επαρκώς στις μέρες μας. 
Η εξειδίκευση επιστημόνων διαφορετικών κλάδων στην 
αξιολόγηση των ειδικών εκπαιδευτικών αναγκών, στο 
σχεδιασμό και την εφαρμογή στρατηγικών διδασκαλίας, 
στη διαφοροποίηση και τροποποίηση των Αναλυτικών 
Προγραμμάτων Σπουδών και των μεθόδων διδασκαλί-
ας, θα συνδράμει στην αναβάθμιση της ποιότητας της 
παρεχόμενης εκπαίδευσης.

Ολοκληρώνοντας το Π.Μ.Σ., οι μεταπτυχιακοί/ες φοι-
τητές/τριες θα είναι σε θέση:

- Να εντοπίζουν και να κατανοούν τα ιδιαίτερα χαρα-
κτηριστικά γνωρίσματα και τις ιδιαιτερότητες της κάθε 
μορφής αναπηρίας/ή των ειδικών εκπαιδευτικών ανα-
γκών.

- Να προσεγγίζουν επιστημονικά και ολιστικά το άτομο 
με αναπηρία/ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και να προ-
σφέρουν ουσιαστική υποστήριξη στο μικροεπίπεδο της 
τάξης και το μακροεπίπεδο της ζωής τους.

- Να σχεδιάζουν κατάλληλα προγράμματα παρέμβα-
σης ανταποκρινόμενοι/ες αποτελεσματικά στο εύρος 
της διαφορετικότητας και των αναγκών των μαθητών.

- Να αξιολογούν τις εκπαιδευτικές παρεμβάσεις, να 
προτείνουν και να ενσωματώνουν σύγχρονα ερευνητικά 
δεδομένα στο χώρο της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στην «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση», που 
αντιστοιχεί στο επίπεδο επτά (7) του Εθνικού και Ευρω-
παϊκού Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 
του ν. 4763/2020 και την περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 63 
του ν. 4957/2022.

Στην Αγγλική, ο τίτλος αποδίδεται ως «Special 
Education and Training».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων και 
Σχολών Πανεπιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και 
πτυχιούχοι Τμημάτων πρώην Α.Τ.Ε.Ι.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τέσσερα 
(4) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Συνολικά στο Π.Μ.Σ. αντιστοιχούν εκατόν είκοσι (120) 
πιστωτικές μονάδες ECTS, δηλαδή τριάντα (30) πιστωτι-
κές μονάδες ECTS στο κάθε εξάμηνο.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

Το Πρόγραμμα Μαθημάτων που παρέχονται στο 
Π.Μ.Σ. «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» και οδηγεί στο 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών διαμορφώνεται ως 
εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15395Τεύχος B’ 1708/20.03.2023

Α’ Εξάμηνο

Μαθήματα ECTS

Υποχρεωτικό 10

Υποχρεωτικό 10

Επιλογής ή 10

Επιλογής ή 10

Σύνολο ECTS 30

Β’ Εξάμηνο

Μαθήματα ECTS

Υποχρεωτικό 10

Υποχρεωτικό 10

Επιλογής ή 10

Επιλογής ή 10

Σύνολο ECTS 30

Γ’ Εξάμηνο

Μαθήματα ECTS

Πρακτική Άσκηση Ι 
(σε Σχολικές Μονάδες 
Ειδικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης ή σε Τμήμα 
ένταξης ή σε Τμήμα 
Παράλληλης Στήριξης ή 
σε Δομές Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης)

10

Υποχρεωτικό 10

Σύνολο ECTS 30

Δ’ Εξάμηνο

Μαθήματα ECTS

Πρακτική Άσκηση ΙΙ 
(σε Σχολικές Μονάδες 
Ειδικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης ή σε Τμήμα 
ένταξης ή σε Τμήμα 
Παράλληλης Στήριξης ή 
σε Δομές Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης)

10

Υποχρεωτικό 20

Σύνολο ECTS 30

Κατάλογος παρεχόμενων γνωστικών αντικειμένων 
(Μαθήματα)

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

Ερευνητικός 
Σχεδιασμός - 
Μεθοδολογία Έρευνας 
στην Ειδική Εκπαίδευση
Ι

10

Ειδική Αγωγή 10

Μαθησιακές Δυσκολίες 10

Εφαρμογές των 
Τεχνολογιών 
Πληροφορίας και 
Επικοινωνίας (ΤΠΕ) στη 
Σχολική και Κοινωνική 
Ένταξη των Μαθητών 
με αναπηρία/ή ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες

10

Μαθήματα Επιλογής ECTS

Ερευνητικός 
Σχεδιασμός - 
Μεθοδολογία στην 
Ειδική Εκπαίδευση ΙΙ

10

Γλωσσική Ανάπτυξη και 
Διαταραχές 10

Παιδαγωγική της 
Συμπερίληψης 10

Ψυχοδιαγνωστικές 
Μέθοδοι στην Ειδική 
Εκπαίδευση

10

Οι ΤΠΕ στην Ειδική 
Εκπαίδευση 10

Διδακτικές Μέθοδοι 
στην Ειδική Εκπαίδευση 
(Γραφή Braille/Ελληνική 
Νοηματική Γλώσσα)

10

Η Διαφοροποιημένη 
Διδασκαλία στην Ειδική 
Εκπαίδευση

10

Αξιολόγηση 
Εκπαιδευτικών 
Προγραμμάτων στην 
Ειδική Αγωγή και 
Εκπαίδευση

10

Φιλοσοφικές 
προσεγγίσεις της 
αναπηρίας

10

Κοινωνιολογικές 
Προσεγγίσεις της 
αναπηρίας

10

Η Μουσικοθεραπεία 
στην Ειδική Εκπαίδευση 10

Διαχείριση 
Προβλημάτων 
Συμπεριφοράς στο 
«Σχολείο για Όλους»

10

Εφαρμοσμένη θετική 
ψυχολογία στην Eιδική 
Εκπαίδευση

10

Λογοθεραπευτικές 
Παρεμβάσεις στην Ειδική 
Εκπαίδευση

10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15396 Τεύχος B’ 1708/20.03.2023

Εργοθεραπευτικές 
Παρεμβάσεις στην Ειδική 
Εκπαίδευση

10

Το θέατρο ως διδακτική 
μέθοδος στα άτομα 
με αναπηρία/ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες - 
Εναλλακτικές Μέθοδοι 
εκπαίδευσης ατόμων 
με αναπηρία/ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες

10

Πρακτικές Ασκήσεις- 
Διπλωματική Εργασία ECTS

Πρακτική Άσκηση Ι 
(Υποχρεωτική) 10

Πρακτική Άσκηση ΙΙ 
(Υποχρεωτική) 10

Διπλωματική Εργασία 
(Υποχρεωτική) 20

Η διδασκαλία πραγματοποιείται διά ζώσης ή με με-
θόδους σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης εν 
όλω ή εν μέρει, με βάσει την περ. ιδ’, παρ. 3, άρθρο 80 
του ν. 4957/2022. Η παροχή μαθημάτων εξ αποστά-
σεως αποσκοπεί στη διευκόλυνση των εργαζόμενων 
φοιτητών. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι 
υποχρεωτική.

Η γλώσσα διδασκαλίας και εκπόνησης της διπλωμα-
τικής εργασίας ορίζεται η ελληνική. Δύναται να χρησι-
μοποιηθεί και η αγγλική γλώσσα για περιπτώσεις με-
ταπτυχιακών φοιτητών/τριών ή διδασκόντων/ουσών 
από την αλλοδαπή ή όποτε η Συνέλευση Τμήματος το 
κρίνει απαραίτητο. Σε περιπτώσεις που δικαιολογούν την 
αναγκαιότητα της συγγραφής της σε άλλη γλώσσα με 
τεκμηριωμένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/ουσας, 
αποφασίζει σχετικά η Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ θα κυμαίνεται από 
10 έως 50 φοιτητές/τριες και θα καθορίζεται κατά την 
προκήρυξη για το εκάστοτε ακαδημαϊκό έτος, κατόπιν 
εισήγησης του/ης Διευθυντού/ντριας του Π.Μ.Σ. από τη 
Συνέλευση του ΠΤΔΕ του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν από-
φασης του αρμόδιου οργάνου του Π.Μ.Σ. στις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Δ.Ι.Π.) και Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμή-
ματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιω-
τικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη 

απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, 
αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγμα-
τοποιείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, κατόπιν 
εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους/στις 
υποψήφιους/ιες διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχο-
λής, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος/ουσας του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία τού Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν 
οι χώροι διδασκαλίας και έρευνας, τα εργαστήρια, ο 
υλικοτεχνικός εξοπλισμός και η διοικητική δομή του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Επίσης, θα χρησιμοποιηθούν 
Σχολεία, Υπηρεσίες και Δομές συναφείς με την αγωγή και 
εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία/ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες για την Πρακτική Άσκηση των φοιτητών/τριών 
του Π.Μ.Σ. στο πλαίσιο της εκπαίδευσής τους.

Άρθρο 10
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. θα επεκτείνει τη λειτουργία του για πέντε 
(5) ακαδημαϊκά έτη ακόμη, ήτοι έως το ακαδημαϊκό 
έτος 2027-2028. Το ακαδ. έτος 2023-2024 το Π.Μ.Σ. θα 
πιστοποιηθεί και θα αποφασισθεί είτε η συνέχιση τού 
Προγράμματος ως έχει είτε η τροποποίησή του για τα 
επόμενα ακαδημαϊκά έτη.

Άρθρο 11
Πόροι του ΠΜΣ- Κόστος Λειτουργίας - 
Οικονομική Διαχείριση

Το ετήσιο συνολικό κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
ανέρχεται στο ποσό των 10.500 Ευρώ και αναλύεται ως 
εξής:

α/α

1

Δαπάνες μετακινήσεων και 
αποζημιώσεις προσκεκλημένων 
καθηγητών, ερευνητών και 
εξωτερικών συνεργατών

2.500

2
Δαπάνες εξοπλισμού, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού και δαπάνες 
δημιουργίας λογισμικού

3.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15397Τεύχος B’ 1708/20.03.2023

3 Δαπάνες αναλωσίμων 1.000

4

Δαπάνες παρακολούθησης - 
συμμετοχής σε Δαπάνες 
παρακολούθησης - συμμετοχής σε 
συνέδρια

3.000

5 Λοιπές δαπάνες (έξοδα δημοσιότητας, 
δαπάνες δημοσιεύσεων κ.λπ.) 1.000

 ΣΥΝΟΛΟ 10.500 
Ευρώ

Δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης στο ΠΜΣ σε εναρ-
μόνιση με την ισχύουσα απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Οι πόροι του ΠΜΣ δύνανται 
να προέρχονται από α) τον Προϋπολογισμό του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων, β) τον Προϋπολογισμό του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων γ) δωρεές, παροχές, 
κληροδοτήματα και κάθε είδους φορέων του δημοσίου 
ή του ιδιωτικού τομέα, δ) τον Ειδικό Λογαριασμό Κον-
δυλίων έρευνας (ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
ε) ερευνητικούς φορείς, στ) ερευνητικά προγράμματα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλων διεθνών οργανισμών 
και ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Κανονισμός λειτουργίας του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ειδική Αγωγή και 
Εκπαίδευση»/“Special Education and Training” 
του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών Αγωγής του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Ο Κανονισμός Λειτουργίας του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στην «Ειδική Αγωγή και 
Εκπαίδευση», το οποίο πραγματοποιείται από το Παι-
δαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων, βασίζεται στην κείμενη νομοθεσία 
και στον ισχύοντα Εσωτερικό Κανονισμό του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων. Ο Κανονισμός αυτός εγκρίθηκε από 
τη Συνέλευση Τμήματος του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
στη συνεδρία με αριθμό 766/14-12-2022.

Άρθρο 2
Σκοπός, στόχος και φιλοσοφία του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών

Γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. «Ειδική Αγωγή και 
Εκπαίδευση» αποτελεί η απόκτηση θεωρητικού και 
εμπειρικού υποβάθρου στον τομέα της Ειδικής Αγω-
γής και της Ενταξιακής Εκπαίδευσης, προσφέροντας τη 
δυνατότητα στους διπλωματούχους να αποκτήσουν τις 
απαραίτητες γνώσεις και δεξιότητες, ώστε να ανταποκρι-

θούν με επιτυχία στις πολυάριθμες ανάγκες των ατόμων 
με αναπηρία/ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες που φοιτούν 
στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση της 
χώρας μας.

Σκοπός του προγράμματος είναι η εξειδίκευση των 
μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στην Ειδική Αγωγή 
και ενταξιακή Εκπαίδευση, με στόχο την πληρέστερη 
κατάρτιση των εκπαιδευομένων, ώστε να μπορούν να 
αναγνωρίζουν και να κατανοούν τα ιδιαίτερα χαρακτη-
ριστικά των ατόμων με αναπηρία/ή ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες, να σχεδιάζουν, να εφαρμόζουν και παράλληλα 
να αξιολογούν κατάλληλες εκπαιδευτικές παρεμβάσεις, 
καθώς και να είναι σε θέση να αξιοποιήσουν την υπάρ-
χουσα τεχνογνωσία στον τομέα της Ειδικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης. Γενικότερα, απώτερος σκοπός καθίσταται 
η παροχή εξειδικευμένων γνώσεων και η ανάπτυξη κα-
τάλληλων δεξιοτήτων των μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών αναφορικά με την Ειδική Εκπαίδευση, διαπαιδα-
γώγηση, υποστήριξη και συμπερίληψη των ατόμων με 
αναπηρία/ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες τόσο στο σχολι-
κό περιβάλλον όσο και στο ευρύτερο κοινωνικό σύνολο.

Σήμερα, η ειδική αγωγή και εκπαίδευση αποτελεί 
ζήτημα ιδιαίτερης σημασίας για το μεγαλύτερο μέρος 
των πολιτισμένων χωρών. Είναι πλέον επιτακτική η 
ανάγκη δημιουργίας κατάλληλων συνθηκών για την 
εκπαίδευση και υποστήριξη των ατόμων με αναπη-
ρία/ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, τόσο στο πλαίσιο 
της «γενικής» εκπαίδευσης, όσο και στις υφιστάμενες 
Σχολικές Μονάδες Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
(Σ.Μ.Ε.Α.Ε.), με σκοπό τη μείωση του αποκλεισμού και 
της περιθωριοποίησης αυτών των μαθητών. Επιπρό-
σθετα, έχει αναδυθεί η ανάγκη για τη στελέχωση της 
ειδικής εκπαίδευσης με εξειδικευμένο προσωπικό, 
στη χώρα μας, τόσο στην Πρωτοβάθμια όσο και στη 
Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση, η οποία δεν καλύπτεται 
επαρκώς στις μέρες μας. Η εξειδίκευση επιστημόνων 
διαφορετικών κλάδων στην αξιολόγηση των ειδικών 
εκπαιδευτικών αναγκών, στο σχεδιασμό και την εφαρ-
μογή στρατηγικών διδασκαλίας, στη διαφοροποίηση 
και τροποποίηση των Αναλυτικών Προγραμμάτων 
Σπουδών και μεθόδων διδασκαλίας, θα συνδράμει 
στην αναβάθμιση της ποιότητας της παρεχόμενης εκ-
παίδευσης σ’ ένα πιο ολοκληρωμένο πλαίσιο.

Ολοκληρώνοντας το Π.Μ.Σ., οι μεταπτυχιακοί/ες φοι-
τητές/τριες θα είναι σε θέση:

- Να εντοπίζουν και να κατανοούν τα ιδιαίτερα χαρακτη-
ριστικά γνωρίσματα και τις ιδιαιτερότητες της κάθε μορ-
φής αναπηρίας/ή των ειδικών εκπαιδευτικών αναγκών.

- Να προσεγγίζουν επιστημονικά και ολιστικά το άτομο 
με αναπηρία/ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και να προ-
σφέρουν ουσιαστική υποστήριξη στο μικροεπίπεδο της 
τάξης και το μακροεπίπεδο της ζωής τους.

- Να σχεδιάζουν κατάλληλα προγράμματα παρέμβα-
σης ανταποκρινόμενοι/ες αποτελεσματικά στο εύρος 
της διαφορετικότητας και των αναγκών των μαθητών.

- Να αξιολογούν τις εκπαιδευτικές παρεμβάσεις, να 
προτείνουν και να ενσωματώνουν σύγχρονα ερευνη-
τικά δεδομένα στο χώρο της Ειδικής Αγωγής και Εκ-
παίδευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15398 Τεύχος B’ 1708/20.03.2023

Άρθρο 3
Αρμόδια όργανα λειτουργίας του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) είναι 
τα ακόλουθα:

α. η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων
β. η Συνέλευση του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτι-

κής Εκπαίδευσης
γ. η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. «Ειδική 

Αγωγή και Εκπαίδευση» 
δ. ο/η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. «Ειδική Αγωγή και 

Εκπαίδευση»
Η Σ.Ε. αποτελείται από τον/την Διευθυντή/τρια του 

Π.Μ.Σ. «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» και τέσσερα (4) 
μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του 
Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο με 
αυτό του Π.Μ.Σ. «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» και ανα-
λαμβάνουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. 
καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. «Ειδική Αγωγή και Εκ-
παίδευση» προέρχεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, 
κατά προτεραιότητα βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή 
Καθηγητή και ορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος για διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης 
χωρίς περιορισμό.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη 
της Σ.Ε., δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζη-
μίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους 
ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθη-
κόντων τους.

Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, αναφορι-
κά με το Π.Μ.Σ., έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α. εγκρίνει την ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της από-
φασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

β. εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ. γ. αποφασίζει την κατάργηση 
του Π.Μ.Σ.

Η Συνέλευση του Τμήματος είναι αρμόδια για την ορ-
γάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Π.Μ.Σ. και ιδίως:

α. συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αιτή-
σεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών/τριων 
και εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

β. αναθέτει το διδακτικό έργο στους/στις διδάσκοντες/
ουσες του Π.Μ.Σ.,

γ. εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

δ. συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση των 
διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών και ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα ανά εργασία,

ε. διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

στ. εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. α) και δ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του Προγράμματος και ιδίως:

α. καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του και εισηγείται την 
έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),καταρτίζει 
τον απολογισμό του Προγράμματος και εισηγείται την 
έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμήματος,εγκρίνει 
τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,

β. εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 
ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

γ. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022,

δ. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη 
διδακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ε. καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του Προ-
γράμματος Σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

στ. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α. προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β. εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση και 
λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του Τμήματος,

γ. εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ. είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμμα-
τος σύμφωνα με το άρθρο 234 και ασκεί τις αντίστοιχες 
αρμοδιότητες,

ε. παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ. ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4
Κατηγορίες υποψηφίων Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων και 
Σχολών Πανεπιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και 
πτυχιούχοι Τμημάτων πρώην Α.Τ.Ε.Ι.

Η Συνέλευση του Τμήματος, έπειτα από εισήγηση του/
της Διευθυντή/τριας του Π.Μ.Σ. μπορεί να υποχρεώσει 
τους/τις υποψηφίους/φιες φοιτητές/τριες να εξεταστούν 
επιπροσθέτως σε συγκεκριμένα μαθήματα, όταν οι βα-
σικές σπουδές τους υπαγορεύουν κάτι τέτοιο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15399Τεύχος B’ 1708/20.03.2023

Άρθρο 5
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και Διαδικασία 
Επιλογής Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. «Ειδική Αγωγή 
και Εκπαίδευση» ορίζεται ανάλογα με την εκάστοτε προ-
κήρυξη.

Το Π.Μ.Σ., σε ημερομηνίες που ορίζονται από τη Συνέ-
λευση, προκηρύσσει θέσεις με ανοιχτή διαδικασία (πρό-
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος) για την εισαγωγή 
πτυχιούχων στο Π.Μ.Σ.

Στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθμός εισακτέ-
ων, ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια επιλογής, οι προθε-
σμίες υποβολής αιτήσεων, καθώς και τα δικαιολογητικά 
που απαιτούνται. Καθορίζεται επίσης η διαδικασία, ο 
αριθμός και η ύλη των εξετάσεων μαθημάτων, οι ημε-
ρομηνίες εξέτασης καθώς και ο τρόπος βαθμολόγησης.

Οι αιτήσεις αναρτώνται σε ηλεκτρονική μορφή σε 
ειδικά διαμορφωμένη διαδικτυακή βάση δεδομένων.

Οι ενδιαφερόμενοι/νες για να συμμετάσχουν στις εξε-
τάσεις εισαγωγής στο Π.Μ.Σ. καλούνται να υποβάλουν 
ηλεκτρονικά, σε ημερομηνίες που ανακοινώνονται από τη 
Γραμματεία και αναρτώνται στο διαδικτυακό τόπο του Τμή-
ματος, δικαιολογητικά βάσει της εκάστοτε προκήρυξης.

Οι επιτυχόντες/ούσες υποψήφιοι/ες είναι υποχρεωμέ-
νοι/ες, προκειμένου να εγγραφούν, να προσκομίσουν 
αντίγραφο πτυχίου και λοιπών τίτλων (σε περίπτωση 
πτυχίου της αλλοδαπής, απαιτείται η επίσημη αναγνώ-
ριση από το ΔΙΚΑΤΣΑ/ΔΟΑΤΑΠ).

Επιτυχών/ουσα υποψήφιος/α, ο/η οποίος/α δεν προ-
σκομίσει κάποιο από τα δικαιολογητικά που αναφέρο-
νται στην εκάστοτε προκήρυξη αποκλείεται και τη θέση 
του καταλαμβάνει ο/η πρώτος/η επιλαχών/ούσα στη 
σειρά κατάταξης.

Για την εξεταστέα ύλη της γραπτής δοκιμασίας, την υπο-
βολή δικαιολογητικών και για κάθε συμπληρωματική πλη-
ροφορία, οι ενδιαφερόμενοι/ες μπορούν να απευθύνο-
νται στη Γραμματεία του Τμήματος ή/και να επισκέπτονται 
το διαδικτυακό τόπο του Τμήματος: http://ptde.uoi.gr/.

Η επιλογή των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών πραγ-
ματοποιείται με τη συνεκτίμηση των παρακάτω κριτηρί-
ων. Ο τρόπος αξιολόγησης (μοριοδότηση) των κριτηρίων 
αυτών ανήκει στην αρμοδιότητα του/της Διευθυντή/
τριας και μπορεί να τροποποιείται μετά από απόφαση 
της Συνέλευσης Τμήματος.

Κριτήρια Εισαγωγής
1. Γραπτή εξέταση 60 μόρια
2. Συνέντευξη 20 μόρια
3. Διπλωματική εργασία - 
Δημοσιεύσεις 7 μόρια

4. Πιστοποιημένη 
παρακολούθηση 
σεμιναρίων σχετικών 
με την Ειδική Αγωγή και 
Εκπαίδευση

3 μόρια

5. Βαθμός Πτυχίου 10 μόρια

Σύνολο 100 μόρια

Οι υποψήφιοι/ες εξετάζονται επίσης σε μία από τις εξής 
ξένες γλώσσες: Αγγλική, Γαλλική, Γερμανική, εκτός αν 
διαθέτουν πιστοποιητικό κατοχής ξένης γλώσσας (Επι-
πέδου C1 και άνω ή αντίστοιχο με αυτό για τις υπόλοιπες 
γλώσσες σύμφωνα με το Παράρτημα 1) ή είναι πτυχι-
ούχοι Πανεπιστημίων ξένων χωρών από Τμήματα των 
οποίων η επίσημη γλώσσα διδασκαλίας τους συμπίπτει 
με κάποια από τις προαναφερόμενες γλώσσες ή είναι 
πτυχιούχοι Ξένων Φιλολογιών των παραπάνω γλωσσών 
ελληνικών Πανεπιστημίων, οπότε και απαλλάσσονται της 
συγκεκριμένης εξέτασης. Η γραπτή εξέταση στην ξένη 
γλώσσα προηγείται και η επιτυχία σε αυτή θεωρείται ως 
προαπαιτούμενο για τη συμμετοχή των υποψηφίων στην 
εξέταση του γνωστικού αντικειμένου που ακολουθεί.

Κατά τη συνέντευξη λαμβάνονται υπόψη μεταξύ άλ-
λων και: οι επιδόσεις σε γνωστικά αντικείμενα προπτυ-
χιακού επιπέδου σχετικά με την ειδίκευση, η γνώση β’ 
ή γ’ ξένης γλώσσας, η κατοχή β’ πτυχίου, η συμμετοχή 
σε δραστηριότητες-προγράμματα σχετικά με την ειδί-
κευση, η γνώση γραφής Braille, η γνώση της ελληνικής 
νοηματικής γλώσσας.

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων γίνεται από 
αρμόδια Τριμελή Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης, απαρ-
τιζόμενη από μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν αναλάβει μεταπτυ-
χιακό έργο.

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, καταρτίζε-
ται ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/ουσών. Με την 
περάτωση της αξιολόγησης, σε περίπτωση ισοψηφίας, 
γίνονται δεκτοί όλοι οι ισοψηφήσαντες/ουσες.

Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων/ουσών και τυχόν επι-
λαχόντων/ουσών, αφού επικυρωθεί από την Συνέλευση 
του Τμήματος, αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο του 
Τμήματος.

Άρθρο 6
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τέσσερα 
(4) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Συνολικά στο Π.Μ.Σ. αντιστοιχούν εκατόν είκοσι (120) 
πιστωτικές μονάδες ECTS, δηλαδή τριάντα

(30) πιστωτικές μονάδες ECTS στο κάθε εξάμηνο. Η 
επιτυχής ολοκλήρωση των ακαδημαϊκών εξαμήνων 
οδηγεί στο επίπεδο επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπαϊ-
κού Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του 
ν. 4763/2020 και την περ. β’, της παρ. 1 του άρθρου 63 
του ν. 4957/2022.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών καθορίζεται σε 6 εξάμηνα. Δύναται μόνο σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις, να χορηγείται παράταση σπου-
δών και μέχρι ένα έτος, κατόπιν απόφασης της Συνέλευ-
σης Τμήματος.

Τα μαθήματα στο Π.Μ.Σ. κατανέμονται σε τέσσερα 
εξάμηνα. Η έναρξη και η διάρκεια των εξαμήνων ορίζε-
ται με απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος.

Οι φοιτητές/τριες δηλώνουν απαραιτήτως τα μαθήμα-
τα που θα παρακολουθήσουν σε κάθε εξάμηνο ηλεκτρο-
νικά στο https://classweb.uoi.gr/. Η δήλωση, η οποία 
συνιστά και ανανέωση της εγγραφής τους, γίνεται σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15400 Τεύχος B’ 1708/20.03.2023

ημερομηνίες που ορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

Κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει 13 (δεκατρείς) εβδομά-
δες για διδασκαλία. Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες 
είναι υποχρεωμένοι/νες να παρακολουθούν ανελλιπώς 
όλες τις δραστηριότητες του Π.Μ.Σ. Η παρακολούθηση 
των μαθημάτων του προγράμματος, η ενεργός συμμε-
τοχή στα εργαστήρια, στις ερευνητικές δραστηριότη-
τες του Π.Μ.Σ., στα σεμινάρια, στις πρακτικές ασκήσεις 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική για τους/τις μεταπτυχιακούς/
κές φοιτητές/τριες.

Μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια που παρακολούθησε 
κάποιο μάθημα για λιγότερο από το 80% των προβλε-
πόμενων ωρών διδασκαλίας ανά εξάμηνο θεωρείται ότι 
δεν ολοκλήρωσε επιτυχώς το συγκεκριμένο μάθημα 
και υποχρεούται να το παρακολουθήσει σε επόμενο 
εξάμηνο.

Η αξιολόγηση των φοιτητών δύναται να πραγματο-
ποιείται με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις, ενδιάμεσες 
εξετάσεις προόδου, γραπτές εργασίες, εργαστηριακές 
ή κλινικές ασκήσεις, συνδυασμό διαφορετικών μεθό-
δων αξιολόγησης ή άλλες μεθόδους αξιολόγησης που 
συνάδουν με το είδος κάθε εκπαιδευτικής διαδικασίας, 
στις οποίες και εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας. Ο/Η κάθε διδάσκων/ουσα επιλέγει τη μέθοδο 
που θεωρεί ως καταλληλότερη για την αξιολόγηση των 
φοιτητών, εκτός αν αποφασίσει διαφορετικά η Συνέλευ-
ση του Τμήματος.

Υπάρχει η δυνατότητα να αξιοποιηθούν εναλλακτι-
κές μέθοδοι αξιολόγησης, όπως η διεξαγωγή γραπτών 
ή προφορικών εξετάσεων με τη χρήση ηλεκτρονικών 
μέσων, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδι-
άβλητο της διαδικασίας της αξιολόγησης. Αρμόδιος 
για την αξιοποίηση μεθόδων με την αξιοποίηση ηλε-
κτρονικών μέσων είναι ο/η εκάστοτε διδάσκων/ουσα.

Φοιτητές/τριες που αποδεδειγμένα υπάγοντα στα άτο-
μα με αναπηρία ή ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες δύναται 
να αξιολογηθούν με τη χρήση εναλλακτικών μεθόδων.

Στους/ις μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες μπορεί 
να χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, 
προσωρινή αναστολή της παρακολούθησης των μα-
θημάτων ή της εκπόνησης της διπλωματικής του ερ-
γασίας, που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο (2) συνε-
χόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα, ούτε να είναι μικρότερη 
του ενός εξαμήνου. Κατά την διάρκεια της αναστολής, 
ο μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια χάνει την ιδιότη-
τα του/της φοιτητή/τριας. Ο χρόνος της αναστολής 
δεν προσμετράται στην ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης.

Φοιτητής/τρια επαναλαμβάνει τη φοίτησή του/της εί-
ναι υποχρεωμένος/η να παρακολουθήσει όλα τα μαθή-
ματα, εργαστήρια, σεμινάρια, πρακτικές ασκήσεις κ.λπ., 
στα οποία δεν είχε αξιολογηθεί επιτυχώς πριν από την 
αναστολή της φοίτησής του/της.

Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 
μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση Τμή-
ματος μετά από πρόταση του/της Διευθυντή/τριας, η 
οποία αποφασίζει για τους όρους της επανεξέτασης και 

τους λόγους διαγραφής. Ενδεικτικά, όροι επανεξέτασης 
και λόγοι διαγραφής μπορεί να είναι:

- η μη επαρκής πρόοδος του/της μεταπτυχιακού/ης 
φοιτητή/τριας (η οποία τεκμηριώνεται με μη συμμετο-
χή στην εκπαιδευτική διαδικασία: παρακολουθήσεις, 
εξετάσεις),

- η πλημμελής εκπλήρωση υποχρεώσεων που ορίζο-
νται από τον οικείο Κανονισμό,

- η υιοθέτηση και εφαρμογή ακαδημαϊκά ανέντιμων 
πρακτικών (ενδεικτικά αναφέρεται ο πλαγιαρισμός) και

- η αίτηση του/της ίδιου/ας του/της μεταπτυχιακού/
ής φοιτητή/τριας.

Οι εγγραφές των εισαγόμενων μεταπτυχιακών φοιτη-
τών/τριών αρχίζουν μετά από ανακοίνωση της Γραμμα-
τείας του Τμήματος, στην οποία ορίζεται η χρονική διάρ-
κεια των εγγραφών και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
εγγραφής. Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες έχουν 
όλα τα δικαιώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που 
προβλέπονται και για τους/τις φοιτητές/τριες του πρώ-
του κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Σε μεταπτυχιακούς/
κές φοιτητές/τριες με αναπηρία ή και ειδικές εκπαιδευ-
τικές ανάγκες εξασφαλίζονται διευκολύνσεις σχετικά με 
τον τρόπο εξέτασης, την πρόσβαση στους χώρους και 
στα εργαστήρια διδασκαλίας.

Οι εξετάσεις πραγματοποιούνται στο τέλος κάθε ακα-
δημαϊκού εξαμήνου, με επαναληπτικές εξετάσεις τον 
Σεπτέμβριο.

Κάθε μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια μπορεί να εξετα-
στεί σε κάθε μάθημα το πολύ δύο φορές. Αν απορριφθεί 
και τη δεύτερη φορά, ο/η φοιτητής/τρια παραπέμπεται 
στο/στη Διευθυντή/ντρια. Ο/Η Διευθυντής/ντρια, αφού 
εξετάσει τη γενική απόδοσή του, εισηγείται στη Συνέ-
λευση του Τμήματος τη διαγραφή του φοιτητή από το 
Π.Μ.Σ. ή τη δυνατότητα μιας επιπλέον εξέτασης, εφόσον 
συντρέχουν εξαιρετικοί λόγοι που δικαιολογούν τη μειω-
μένη απόδοσή του/της ή την επανάληψη του μαθήματος 
από τον/την φοιτητή/τρια σε επόμενο εξάμηνο σπουδών.

Οι μεταπτυχιακοί/κες φοιτητές/τριες υποχρεούνται να 
συμμετέχουν στις επιτηρήσεις των εξετάσεων, καθώς και 
στην πραγματοποίηση της αξιολόγησης των μαθημάτων 
του Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών, σύμφωνα 
με τις ανάγκες του Τμήματος. Η μη ανταπόκριση των 
μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στις παραπάνω υπο-
χρεώσεις τους θα συνοδεύεται από κυρώσεις.

Στους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες είναι δυνατό 
να ανατίθεται ειδικό επικουρικό έργο (φροντιστηριακή 
υποστήριξη, εργαστηριακά μαθήματα κ.λπ.) έπειτα από 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Για κάθε μεταπτυχιακό/ή φοιτητή/τρια ορίζεται από 
τη Συνέλευση, ένα μέλος Δ.Ε.Π., από αυτά που τους έχει 
ανατεθεί μεταπτυχιακό έργο, ως επιβλέπων ακαδημαϊ-
κός σύμβουλος. Ο/Η ακαδημαϊκός σύμβουλος έχει την 
ευθύνη της παρακολούθησης της πορείας των σπουδών 
του/της μεταπτυχιακού/ής φοιτητή/τριας.

Το Πρόγραμμα Μαθημάτων που παρέχονται στο Π.Μ.Σ. 
«Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» και οδηγεί στο Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15401Τεύχος B’ 1708/20.03.2023

Α’ Εξάμηνο

Μαθήματα ECTS

Υποχρεωτικό 10

Υποχρεωτικό 10

Επιλογής ή 10

Επιλογής ή 10

Σύνολο ECTS 30

Β’ Εξάμηνο

Μαθήματα ECTS

Υποχρεωτικό 10

Υποχρεωτικό 10

Επιλογής ή 10

Επιλογής ή 10

Σύνολο ECTS 30

Γ’ Εξάμηνο

Μαθήματα ECTS

Πρακτική Άσκηση Ι 
(σε Σχολικές Μονάδες 
Ειδικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης ή σε Τμήμα 
ένταξης ή σε Τμήμα 
Παράλληλης Στήριξης ή 
σε Δομές Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης)

10

Υποχρεωτικό 10

Σύνολο ECTS 30

Δ’ Εξάμηνο

Μαθήματα ECTS

Πρακτική Άσκηση ΙΙ 
(σε Σχολικές Μονάδες 
Ειδικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης ή σε Τμήμα 
ένταξης ή σε Τμήμα 
Παράλληλης Στήριξης ή 
σε Δομές Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης)

10

Υποχρεωτικό 20

Σύνολο ECTS 30

Κατάλογος παρεχόμενων γνωστικών αντικειμένων 
(Μαθήματα)

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

Ερευνητικός 
Σχεδιασμός - 
Μεθοδολογία Έρευνας 
στην Ειδική Εκπαίδευση Ι

10

Ειδική Αγωγή 10

Μαθησιακές Δυσκολίες 10

Εφαρμογές των 
Τεχνολογιών 
Πληροφορίας και 
Επικοινωνίας (ΤΠΕ) στη 
Σχολική και Κοινωνική 
Ένταξη των Μαθητών 
με αναπηρία/ή ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες

10

Μαθήματα Επιλογής ECTS

Ερευνητικός 
Σχεδιασμός - 
Μεθοδολογία στην 
Ειδική Εκπαίδευση ΙΙ

10

Γλωσσική Ανάπτυξη και 
Διαταραχές 10

Παιδαγωγική της 
Συμπερίληψης 10

Ψυχοδιαγνωστικές 
Μέθοδοι στην Ειδική 
Εκπαίδευση

10

Οι ΤΠΕ στην Ειδική 
Εκπαίδευση 10

Διδακτικές Μέθοδοι 
στην Ειδική Εκπαίδευση 
(Γραφή Braille/Ελληνική 
Νοηματική Γλώσσα)

10

Η Διαφοροποιημένη 
Διδασκαλία στην Ειδική 
Εκπαίδευση

10

Αξιολόγηση 
Εκπαιδευτικών 
Προγραμμάτων στην 
Ειδική Αγωγή και 
Εκπαίδευση

10

Φιλοσοφικές 
προσεγγίσεις της 
αναπηρίας

10

Κοινωνιολογικές 
Προσεγγίσεις της 
αναπηρίας

10

Η Μουσικοθεραπεία 
στην Ειδική Εκπαίδευση 10

Διαχείριση 
Προβλημάτων 
Συμπεριφοράς στο 
«Σχολείο για Όλους»

10

Εφαρμοσμένη θετική 
ψυχολογία στην Eιδική 
Εκπαίδευση

10

Λογοθεραπευτικές 
Παρεμβάσεις στην Ειδική 
Εκπαίδευση

10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15402 Τεύχος B’ 1708/20.03.2023

Εργοθεραπευτικές 
Παρεμβάσεις στην Ειδική 
Εκπαίδευση

10

Το θέατρο ως διδακτική 
μέθοδος στα άτομα 
με αναπηρία/ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες - 
Εναλλακτικές Μέθοδοι 
εκπαίδευσης ατόμων 
με αναπηρία/ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες

10

Πρακτικές Ασκήσεις- 
Διπλωματική Εργασία ECTS

Πρακτική Άσκηση Ι 
(Υποχρεωτική) 10

Πρακτική Άσκηση ΙΙ 
(Υποχρεωτική) 10

Διπλωματική Εργασία 
(Υποχρεωτική) 20

Η διδασκαλία πραγματοποιείται διά ζώσης ή με μεθό-
δους σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης εν όλω 
ή εν μέρει, με βάσει την περ. ιδ’, παρ. 3, άρθρο 80 του 
ν. 4957/2022. Η παροχή μαθημάτων εξ αποστάσεως απο-
σκοπεί στη διευκόλυνση των εργαζόμενων φοιτητών. 
Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. 
Απουσία σε περισσότερες από 20% των ωρών διδασκα-
λίας, έχει ως συνέπεια ο/η μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια 
να αποκλείεται από τις εξετάσεις του αντίστοιχου μαθή-
ματος και πρέπει να το παρακολουθήσει εξαρχής.

Η γλώσσα διδασκαλίας και εκπόνησης της διπλωμα-
τικής εργασίας ορίζεται η ελληνική. Δύναται να χρησι-
μοποιηθεί και η αγγλική γλώσσα για περιπτώσεις με-
ταπτυχιακών φοιτητών/τριών ή διδασκόντων/ουσών 
από την αλλοδαπή ή όποτε η Συνέλευση Τμήματος το 
κρίνει απαραίτητο. Σε περιπτώσεις που δικαιολογούν την 
αναγκαιότητα της συγγραφής της σε άλλη γλώσσα με 
τεκμηριωμένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/ουσας, 
αποφασίζει σχετικά η Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 7
Πρόγραμμα Σπουδών και Αξιολόγηση

Η έναρξη και η λήξη των μαθημάτων, όπως και η δι-
άρκεια των εξεταστικών περιόδων, εναρμονίζονται με 
το ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Ιδρύματος.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδο-
σης των μεταπτυχιακών φοιτητών ορίζεται από μηδέν 
(0) έως δέκα (10), ως εξής:

- Άριστα (8,5 έως 10)
- Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου)
- Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου)
- Προβιβάσιμος βαθμός είναι το πέντε (5) και οι με-

γαλύτεροί του.
Προϋπόθεση για την απόκτηση του Διπλώματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), εκτός από την επιτυχή 
αξιολόγηση των μαθημάτων, αποτελεί και η επιτυχής 

ολοκλήρωση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασί-
ας (Μ.Δ.Ε.). Η Μ.Δ.Ε. συγγράφεται στην ελληνική γλώσ-
σα. Σε περιπτώσεις που δικαιολογούν την αναγκαιότητα 
της συγγραφής της σε άλλη γλώσσα με τεκμηριωμένη 
εισήγηση του επιβλέποντος, αποφασίζει σχετικά η Συ-
νέλευση Τμήματος.

Για την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας, ο/η φοιτητής/τρια, με τη σύμφωνη γνώση 
του επιβλέποντος, υποβάλλει εντός του του Γ’ εξαμήνου 
και μέχρι την έναρξη του Δ’ εξαμήνου, στη Συνέλευση 
του Τμήματος αίτηση στην οποία αναγράφεται ο προ-
τεινόμενος τίτλος της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

Όταν ο/η επιβλέπων/ουσα κρίνει ότι η μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία έχει ολοκληρωθεί, αιτείται στη 
Συνέλευση του Τμήματος τη συγκρότηση Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής για την έγκριση της εργασίας. 
Στην Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή συμμετέχουν ο/η 
επιβλέπων/ουσα και άλλα δύο (2) μέλη του διδακτικού 
προσωπικού σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Τα μέλη 
της επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστη-
μονική ειδικότητα με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία υποστηρίζεται 
δημόσια ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τον/την επι-
βλέποντα/ουσα. Οι χρόνοι υποστήριξης των μεταπτυχι-
ακών διπλωματικών εργασιών είναι:

- η περίοδος Ιανουαρίου έως τέλη Φεβρουαρίου
- η περίοδος τέλη Μαΐου έως 30 Ιουνίου κάθε ακαδη-

μαϊκού έτους.
Ο τόπος και η ημερομηνία δημόσιας υποστήριξης 

κάθε μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας αναρτώνται 
στους χώρους και στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος 
με ευθύνη του/της επιβλέποντος/ουσας τουλάχιστον 6 
ημέρες πριν τη δημόσια υποστήριξη. Μετά το πέρας της 
δημόσιας υποστήριξης της διπλωματικής εργασίας από 
τον/την μεταπτυχιακό/ή φοιτητή, η Τριμελής Εξεταστική 
Επιτροπή συνεδριάζει προκειμένου να την αξιολογήσει, 
τη βαθμολογεί, σε δεκάβαθμη βαθμολογική κλίμακα σε 
ειδικό φύλλο αξιολόγησης, το οποίο παρέχει η Γραμμα-
τεία, και συντάσσει σχετικό πρακτικό, το οποίο αποστέλ-
λει στη Γραμματεία του Τμήματος.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις όταν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή εξαιρετικά σοβαρός λόγος, είναι δυνατή 
η αντικατάσταση του/της επιβλέποντος/ουσας ή μέλους 
της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, μετά από απόφα-
ση της Συνέλευσης Τμήματος.

Η έκταση, η δομή και η μορφοποίηση ορίζονται στο 
κείμενο με τίτλο «Οδηγίες Εκπόνησης Μεταπτυχιακών 
Εργασιών».

Ο/Η υποψήφιος/α έχει περιθώριο 15 ημερών μετά τη 
δημόσια υποστήριξη να προβεί στις απαραίτητες διορ-
θώσεις και συμπληρώσεις στο κείμενο της εργασίας του. 
Σε περίπτωση που δεν τηρηθεί η προθεσμία η μεταπτυ-
χιακή διπλωματική εργασία θεωρείται ατελής και δεν 
απονέμεται ο τίτλος.

Προκειμένου να χορηγηθεί στον/στην μεταπτυχιακό/η 
φοιτητή/τρια βεβαίωση αποφοίτησης θα πρέπει να συ-
γκεντρώσει τον απαιτούμενο αριθμό πιστωτικών μο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15403Τεύχος B’ 1708/20.03.2023

νάδων (120 ECTS) και να έχει υποβάλει στη Γραμματεία 
του Τμήματος τον φάκελο αποφοίτησης, το περιεχόμενο 
του οποίου ορίζεται από τη Γραμματεία του Τμήματος.

Άρθρο 8
Διδακτικό Προσωπικό

Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν από-
φασης του αρμόδιου οργάνου του Π.Μ.Σ. στις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Δ.Ι.Π.) και Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμή-
ματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιω-
τικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη 
απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, 
αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, 

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγμα-
τοποιείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, κατόπιν 
εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους/στις 
υποψήφιους/ιες διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχο-
λής, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος/ουσας του Π.Μ.Σ.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/ουσών περιλαμ-
βάνονται, μεταξύ άλλων, η περιγραφή του μαθήματος ή 
των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο 
τρόπος εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με τους/
τις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες.

Άρθρο 9
Αποφοίτηση

Προκειμένου να χορηγηθεί στο/στη μεταπτυχιακό/ή 
φοιτητή/τρια βεβαίωση αποφοίτησης και να του/της απο-
νεμηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα πρέπει:

• Να έχει συγκεντρώσει το σύνολο των ECTS (βλέπε 
άρθρο 7).

• Να υποβάλει στη Γραμματεία τα παρακάτω:
- Ψηφιακό αντίγραφο της διπλωματικής του εργασίας
- Βεβαίωση από την Κεντρική Βιβλιοθήκη ότι έχει κα-

ταθέσει αντίγραφο της διπλωματικής του εργασίας και 
ότι δεν έχει εκκρεμότητες ως συνδρομητής της

- Υπεύθυνη Δήλωση ή Βεβαίωση της Διεύθυνσης 
Φοιτητικών Κατοικιών για τη μη ύπαρξη οικονομικών 
εκκρεμοτήτων

- Να έχει παραδώσει στη Γραμματεία το Δελτίο Φοιτη-
τικού Εισιτηρίου και το Βιβλιάριο Ασφάλισης.

Στους μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες που ολο-
κλήρωσαν τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την πα-
ρακολούθηση του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δ.Μ.Σ. Ο τύπος του 
απονεμόμενου Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι σύμφωνος με τον τύπο που ορίζει το Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων.

Στον/στην απόφοιτο/η του Π.Μ.Σ. μπορεί να χο-
ρηγείται, πριν από την απονομή, βεβαίωση ότι έχει 
περατώσει επιτυχώς την παρακολούθηση του Προ-
γράμματος.

Ο/Η κάτοχος του Δ.Μ.Σ. δικαιούται να λάβει δωρεάν 
δύο αντίγραφα του Διπλώματος και περισσότερα, εφό-
σον καταβάλει στο Ταμείο του Πανεπιστημίου παράβο-
λο, το ύψος του οποίου καθορίζεται με απόφαση του 
Πρυτανικού Συμβουλίου.

Η απονομή των Δ.Μ.Σ. γίνεται δημοσίως και συγχρό-
νως με την απονομή των πτυχίων του οικείου τμήματος. 
Κατά την τελετή οι απόφοιτοι/ες του Π.Μ.Σ. προηγούνται 
των πτυχιούχων.

Άρθρο 10
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ειδική Αγω-
γή και Εκπαίδευση» εκδίδεται από τη Γραμματεία του 
Τμήματος σύμφωνα με τα οριζόμενα από τις σχετικές 
νομοθετικές ρυθμίσεις και τον Εσωτερικό Κανονισμό 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην «Ειδική 
Αγωγή και Εκπαίδευση» αντιστοιχεί στο επίπεδο επτά 
(7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, 
σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020 και την περ. β’ 
της παρ. 1 του άρθρου 63 του ν. 4957/2022.

Στον/Στην απόφοιτο/η του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν την απονομή, 
βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης 
του Προγράμματος.

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 
του ν. 3374/2005 και της υπό στοιχεία Φ5/89656/ΒΕ/
13.8.2007 (Β’ 1466)] υπουργικής απόφασης, το οποίο 
παρέχει πληροφορίες σχετικά με την φύση, το επίπεδο, 
το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και 
το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν 
με επιτυχία. Το Παράρτημα Διπλώματος δεν υποκαθιστά 
τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία 
μαθημάτων.

Άρθρο 11
Πλαγιαρισμός

Οι μεταπτυχιακοί/κες φοιτητές/τριες υποχρεούνται να 
εφαρμόζουν ορθές ακαδημαϊκές πρακτικές στο επιστη-
μονικό τους έργο. Πρακτικές πλαγιαρισμού συνιστούν 
σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα και εφόσον τεκμηρι-
ωθούν επιτρέπουν στη Συνέλευση Τμήματος, μετά από 
σχετική εισήγηση της Επιτροπής Δεοντολογίας, τη δια-
γραφή του/της φοιτητή/τριας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15404 Τεύχος B’ 1708/20.03.2023

Άρθρο 12
Διαγραφή μεταπτυχιακού φοιτητή

Η διαγραφή μεταπτυχικού/κής φοιτητή/τριας είναι 
δυνατή με απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος μετά 
από αιτιολογημένη εισήγηση της Σ.Ε. Μεταξύ των λό-
γων της διαγραφής (και εκτός όσων προβλέπονται στις 
σχετικές νομοθετικές ρυθμίσεις) περιλαμβάνονται και 
οι παρακάτω:

- η υιοθέτηση πρακτικών πλαγιαρισμού
- ενέργειες του/της υποψηφίου/ας οι οποίες εκθέτουν 

και ζημιώνουν το Τμήμα ή/και το Πανεπιστήμιο
- μη-τήρηση των συμβατικών υποχρεώσεων, όπως αυ-

τές περιγράφονται στον κάθε φορά ισχύοντα Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

- υποβολή αίτησης διαγραφής από τον/την μεταπτυ-
χιακό/ή φοιτητή/τρια.

Άρθρο 13
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν 
οι χώροι διδασκαλίας και έρευνας, τα εργαστήρια, ο 
ψυχοτεχνικός εξοπλισμός και η διοικητική δομή του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Επίσης, θα χρησιμοποιηθούν 
Σχολεία, Υπηρεσίες και Δομές συναφείς με την αγωγή και 
εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία/ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες για την Πρακτική Άσκηση των φοιτητών/τριών 
του Π.Μ.Σ. στο πλαίσιο της εκπαίδευσής τους.

Άρθρο 14
Πόροι του ΠΜΣ- Κόστος Λειτουργίας - 
Οικονομική Διαχείριση

Το ετήσιο συνολικό κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
ανέρχεται στο ποσό των 10.500 Ευρώ και αναλύεται ως 
εξής:

α/α

1

Δαπάνες μετακινήσεων και 
αποζημιώσεις προσκεκλημένων 
καθηγητών, ερευνητών και 
εξωτερικών συνεργατών

2.500

2
Δαπάνες εξοπλισμού, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού και δαπάνες 
δημιουργίας λογισμικού

3.000

3 Δαπάνες αναλωσίμων 1.000

4

Δαπάνες παρακολούθησης - 
συμμετοχής σε Δαπάνες 
παρακολούθησης - συμμετοχής σε 
συνέδρια

3.000

5 Λοιπές δαπάνες (έξοδα δημοσιότητας, 
δαπάνες δημοσιεύσεων κ.λπ.) 1.000

 ΣΥΝΟΛΟ 10.500 
Ευρώ

Δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης στο ΠΜΣ σε εναρ-
μόνιση με την ισχύουσα απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Οι πόροι του ΠΜΣ δύνανται 
να προέρχονται από α) τον Προϋπολογισμό του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων, β) τον Προϋπολογισμό του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων γ) δωρεές, παροχές, 
κληροδοτήματα και κάθε είδους φορέων του δημοσίου 
ή του ιδιωτικού τομέα, δ) τον Ειδικό Λογαριασμό Κον-
δυλίων έρευνας (ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, ε) 
ερευνητικούς φορείς, στ) ερευνητικά προγράμματα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλων διεθνών οργανισμών, και 
ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 15
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. θα επεκτείνει τη λειτουργία του για πέντε 
(5) ακαδημαϊκά έτη ακόμη, ήτοι έως το ακαδημαϊκό 
έτος 2027-2028. Το ακαδ. έτος 2023-2024 το Π.Μ.Σ. θα 
πιστοποιηθεί και θα αποφασισθεί είτε η συνέχιση του 
Προγράμματος ως έχει είτε η τροποποίησή του για τα 
επόμενα ακαδημαϊκά έτη.

Άρθρο 16
Άλλα θέματα

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις Συνέλευσης Τμήματος και της Συγκλήτου 
του Ιδρύματος.

Άρθρο 17
Ισχύς

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από την 
έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 2023-2024.



15405ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος B’ 1708/20.03.2023

Παράρτημα 1 

Η πολύ καλή γνώση της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται: 

α) Για την Αγγλική γλώσσα με πτυχίο CERTIFICATE IN ADVANCED ENGLISH (CAE) του 
Πανεπιστημίου του CAMBRIDGE, BULATS English Language Test, βαθμολογία 75-89, του 
Πανεπιστημίου του CAMBRIDGE, INTERNATIONAL ENGLISH LANGUAGE TESTING SYSTEM 
(IELTS) από το University of Cambridge Local Examinations Syndicate (UCLES) - The British 
Council - IDP Education Australia IELTS Australia με βαθμολογία από 6 έως 7, BUSINESS 
ENGLISH CERTIFICATE – HIGHER (BEC HIGHER) από το University of Cambridge Local 
Examinations Syndicate (UCLES), LONDON TESTS OF ENGLISH LEVEL 4 -ADVANCED 
COMMUNICATION- ΤΟΥ EDEXCEL, CERTIFICATE IN INTEGRATED SKILLS IN ENGLISH ISE 
III του TRINITY COLLEGE LONDON, CITY & GUILDS LEVEL 2 CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL (reading, writing and listening) - EXPERT- και CITY & GUILDS LEVEL 2 
CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (Spoken) - EXPERT- (Συνυποβάλλονται αθροιστικά για 
την απόδειξη της πολύ καλής γνώσης) ή CITY & GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL 
ESOL -EXPERT- και CITY & GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL SPOKEN ESOL - 
EXPERT - (Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη της πολύ καλής γνώσης), ADVANCED 
LEVEL CERTIFICATE IN ENGLISH (ALCE) του HELLENIC AMERICAN UNIVERSITY 
(Manchester, ΝΗ- USA) και της ΕΛΛΗΝΟΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΣ ΕΝΩΣΕΩΣ, ΤΕST OF ENGLISH FOR 
INTERNATIONAL COMMUNICATION (TOEIC), βαθμολογία από 785 έως 900 του EDUCATIONAL 
TESTING SERVICE/CHAUNCEY, USA, EDI Level 2 Certificate in 
ESOL International JETSET Level 6 (CEF C1), OCNW Certificate in ESOL International at Level 2 
(Common European Framework equivalent level C1), ESB Level 2 Certificate in ESOL International 
All Modes (Council of Europe Level C1), Test of Interactive English, C1 + Level, Test of Interactive 
English, C1 Level, CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH του Πανεπιστημίου CENTRAL 
LANCASHIRE (Γ1 και Γ2). 

β) Για τη Γαλλική γλώσσα με πτυχίο Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 του ν. 
2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003, DIPLOME D’ 
‘ETUDES SUPERIEURES (DES) (χορηγείτο μέχρι το 1996), DELF 2ND DEGRE (UNITES A5 ET 
A6) ή DALF C1, CERTIFICAT PRATIQUE DE LANGUE FRANCAISE (SORBONNE I), Certificate 
de competences linguistiques τουInstitute Superieur des Langues Vivantes (ISLV), Department de 
francais, του Πανεπιστημίου της Λιεγης - Επίπεδο C1, CERTIFICAT V.B.L.T. NIVEAU 
OPERATIONNEL του Πανεπιστημίου Γενεύης. 

γ) Για τη Γερμανική γλώσσα με πτυχίο Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 του ν. 
2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003, GOETHE - 
ZERTIFIKAT C1 του Ινστιτούτου Goethe, ZENTRALE MITTELSTUFENPRUFUNG (ZMP) (μέχρι 
τον Μάιο 2007) του Ινστιτούτου Goethe, ÖSTERREICHISCHES SPRACHDIPLOM (ÖSD) C1 
OBERSTUFE DEUTSCH, ZERTIFIKAT V.B.L.T. SELBSTÄNDIGES LEBEN του Πανεπιστημίου 
Γενεύης. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15406 Τεύχος B’ 1708/20.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 1 Μαρτίου 2023

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15408 Τεύχος B’ 1708/20.03.2023

*02017082003230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-20T20:40:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




